
Такриз

ба фишурдаи рисолаи Х,амроев Равшанкул Замонович "Поэтикаи 
ашъори Гулназар" аз руйи ихтисоси 10.01.01- Адабиёти тоник барои

дарёфти д а р а ч а и  илмии номзади илмхои филологи Душанбе-2019

Гулназар Келдй яке аз шоирони барчастаи адабиёти муосири точик 
мебошад, ки дар к;атори адибони машхури ин давраи адабиёт чун 
Садриддин Айнй, Абулкосим Лохутй, Мирзо Турсунзода, Боки 
РахимзодаДалол Икромй, Лоик; Шералй ва дигарон дар дохилу хоричи 
Точикистон шинохта шудааст. Х,амчун Суруди миллии Ч,умхурии 
Точикистон интихоб шудани шеъри Гулназар аз чанбаи ичтимоии к;авию 
устувор ва мазмуни баланди миллй доштани он дарак медихад.

Дар бораи хусусиятхои хоси мундаричавй, гоявй ва жанриву бадеии 
ашъори Гулназар аз огози фаъолияти эчодиаш то имруз, ки диккати 
мухащиконро ба худ чалб намудааст, адабиётшиносон Холик; Мирзозода, 
Абдурахмон Абдуманнонов, Атахон. Сайфуллоев, Юсуф. Акбаров, Хуршеда 
Атахонова , Мирзо Муллоахмадов, Аскар Х,акимва дигарон дар такризу 
мак;олахои алохидаи худ дойр ба эчодиёти Гулназар изхори ак;ида намудаанд.

Эчодиёти Гулназар дорой пахлухои гуногуни хунарй ва чанбахои 
мухталифи гоявй буда, хаматарафа омузишу пажухиши комилро так;озо 
дорад. Зеро то ба имруз дар илми адабиётшиносии точик дар бораи хунари 
шоирй ва мушаххасоти ашъори Гулназар мунаккиде бахогузорй 
нанамудааст. • Рисолаи Х,амроев Равшанк;ул Замонович "Поэтикаи ашъори 
Гулназар" то ба имруз ягона асари илмиест, ки дар он ба таври пурра хунари 
шоирй ва мавзуоти ашъори Гулназарро мавриди тахлилу баррасй карор 
гирифтааст.

Рисолаи мавриди назар -"Поэтикаи ашъори Гулназар" аз мук;аддима, се 
боб, 13 фаслу 2 зерфасл, хулоса ва китобнома иборат аст, ки хамагй 192 
сахифаро дар бар мегирад.

Дар мукдддима мухакдик; дойр ба зарурати тахк;ик;и мавзуъ, методикаи 
тахк;ик;от ва арзиши назариву амалии кор бо мисолхои мушаххас маълумот 
додааст.

Боби аввали рисола "Макоми Гулназар дар адабиёти муосири точик" 
ном дошта, фарогири се фасл: “Назаре ба зиндагинома ва эчодиёти 
Гулназар”, “Мархилахои эчодй, мавзуъ ва мундаричаи гоявии шеърхои



Гулназар” ва “Ч,анбаи ичтимои ашъори Гулназар” мебошад. Диссертант дар 
ин боб дойр ба хаёту эчодиёт, мавзую мундарича ва чанбахои ичтимоии 
ашъори шоир дар ду давра: замони Шуравй(солх,ои 1970-1990) ва замони 
истик;лолият(аз соли 1991 то имруз) изх,ори назар намудааст.

Дар боби дуюми рисола, ки "Гулназар -  шоири навгаро" ном дошта, аз 
шаш фасл иборат аст, мухаккик навпардозихои Гулназарро дар сурудани 
газалу рубой ва дубайтй ба риштаи тахкик мекашад. Инчунин, дар ин боб 
дойр ба ч,ойгохи шеъри озод ва сафед дар эчодиёти Гулназар андешахои 
чолиби диккати мухаккик оварда шудаанд, ки хеле бамавриданд.

Боби сеюми рисолаи мавриди назар " "Падидахои хунарй дар шеърхои 
Гулназар " ном дошта, шомили чор фаслу ду зерфасл аст. Дар ин боб 
тозачуихо ва падидахои хунарии Гулназар мавриди тахлилу тахкик карор 
гирифта, мухаккик бо мисолхои анику дакик номбурдаро чун шоири 
суннатгаро ва навпардоз мехисобад. Инчунин, дар ин фасли рисола дойр ба 
мавкеи истифодаи санъатхои бадей дар ашъори шоир мавриди тахлилу 
баррасй карор мегирад. Мухаккик ташбеху истиора ва таззоду талмеххои 
тозаи шоирро бо мисолхои мушаххас пешкаши хонанда менамояд.

Дар кисмати хулосаи фишурдаи рисола диссертант хулосахои 
бадастовардаи худро аз натичаи тадкикоти худ дар ёздах кием баён кардааст, 
ки чанбаи илмии кавй доранд ва натичаи тадкикотро ба кадри имкон 
чамъбаст менамоянд.

Умуман, аз мухтавои фишурдаи рисолаи мухаккик Х,амроев 
Равшанкул Замонович "Поэтикаи ашъори Гулназар” бармеояд, ки у 
тавонистааст ба кадри имкон тахайюлоти шоиронаи Гулназарро дар 
алокамандй бо дигар пахлухои ашъори шоир ба риштаи тахдилу тахкик гирад 
ва дар ин чода комёб хам гардад.

Дар баробари комёбихо дар матни фишурдаи рисолаи Хдмроев 
Равшанкул Замонович "Поэтикаи ашъори Гулназар" баъзе камбудихо ба 
чашм хурданд:

1. Мавчуд будан баъзе галатхои техникиву имлой (сах. 5, 8, 21,)

2. Хуб мешуд, дар фасли "Гулназар -  шоири навгаро" хангоми тахлилу 
баррасии шеъри нимой ва шеъри озод, хунари шоирии Гулназар дар 
сароидани ин кабил шеърхо бо шоирони Эрон -Нодири Нодирур, Фуруги 
Фаррухзод, Нимо Юшич, Ахмади Шомлу, ва монанди инхо мукоиса 
мегардид.



3. Агар навгонихои газалхои Гулназар дар мукоиса бо шоирони дигар 
хдмзамонаш дар фасли “Навпардозихои Гулназар дар жанри газал” баррасй 
мегардиданд, нуран алонур мешуд.

Бо вуч,уди доштани баъзе камбудихои чузъй рисолаи илмии Х,амРоев 
Равшанкул Замонович "Поэтикаи ашъори Гулназар” тадкикоти комили 
баанч,омрасида буда, ба талаботи КОА Ч,Т ч,авобгу аст ва муаллифи он 
сазовори гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои филологй мебошад.

Хикматов Ч,умъабой Хакимович 

н.и.ф., мудири кафедраи забонхои
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